ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THÀNH VINH

Số:          /UBND - ĐC

V/v thực hiện các giải pháp đảm bảo

cung cấp điện trong thời gian nắng nóng

và thực hiện giá bán điện theo Quyết

định số 1062/QĐ-BCT ngày 04/5/2023

của Bộ Công Thương.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Thành Vinh, ngày     tháng 5 năm 2023

 Kính gửi:
- Các ông, bà trưởng thôn các thôn;
- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị đóng trên địa bàn xã;
- Nhân dân trên địa bàn xã.

 Thực hiện công văn số 1460/UBND-KTHT ngày 09 tháng 5 năm 2023 của
UBND huyện Thạch Thành về việc thực hiện các giải pháp đảm bảo cung cấp
điện trong thời gian nắng nóng và giá bán điện theo Quyết định số 1062/QĐ-
BCT ngày 04/5/2023 của Bộ Công Thương.
 Để đảm bảo thực hiện đúng giá bán điện và cấp điện an toàn, ổn định, hạn
chế ảnh hưởng do thời tiết cực đoan đến đời sống, sinh hoạt của nhân dân; Chủ
tịch UBND xã yêu cầu các ông, bà trưởng thôn các thôn, các cơ quan, tổ chức,
đơn vị đóng trên địa bàn xã và nhân dân trên địa bàn xã nghiêm túc thực hiện tốt
các nội dung sau:

1. Giá bán điện theo Quyết định số 1062/QĐ-BCT ngày 04/5/2023

của Bộ Công Thương

Theo quy định tại Điều 2. Mức giá bán lẻ điện bình quân là 1.920,3732

đồng/kWh (chưa bao gồm thuế giá trị gia tăng). (Chi tiết tham khỏa tại Quyết

định số 1062/QĐ-BCT ngày 04/5/2023 của Bộ Công Thương)

2. Nhân dân, các cơ quan, tổ chức, đơn vị đóng trên địa bàn xã

Yêu cầu nhân dân, các cơ quan, tổ chức, đơn vị đóng trên địa bàn xã chấp

hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật về an toàn trong sử dụng điện,

tuân thủ an toàn cho dây dẫn sau công tơ. Vào thời điểm nắng nóng kéo dài, việc

tiêu thụ điện tăng rất cao, phần lớn do sử dụng nhiều thiết bị làm mát như: điều

hòa nhiệt độ, các loại quạt. Điều này dẫn đến nguy cơ xảy ra sự cố do việc sử

dụng điện của hộ gia đình khi chưa thực hiện đầy đủ các biện pháp an toàn trong

sử dụng điện. Các hộ gia đình cần kiểm tra các đường dây dẫn khi đã sử dụng

lâu ngày, bảo trì, thay thế những đồ điện đã cũ, ưu tiên sử dụng các thiết bị điện,

dây dẫn có khả năng chịu nhiệt. Không nên sử dụng đồng thời nhiều thiết bị điện

công suất lớn để giảm thiểu nguy cơ xảy ra sự cố, cháy nổ.

Đề nghị các hộ gia đình sử dụng điện chỉ bật, mở thiết bị điện hoạt động

khi cần sử dụng và tắt khi không sử dụng, như: tắt đèn, quạt, máy lạnh và các

thiết bị điện khác khi rời khỏi nhà, phòng làm việc. Khi không sử dụng thiết bị

điện lưu ý rút phích cắm, cắt nguồn đến thiết bị không để ngậm điện; lắp rèm

che các cửa kính để làm giảm hiệu ứng nhà kính. Khách hàng cần sử dụng đèn

và các thiết bị điện hiệu suất cao (inverter); sử dụng thiết bị có nhãn năng lượng

cao (sao càng cao càng tốt, có 5 cấp hiệu suất năng lượng thể hiện bằng số sao

trên nhãn); chỉ sử dụng điều hòa nhiệt độ khi thật cần thiết và cài đặt nhiệt độ từ

2

26 độ C trở lên (vì cứ cao hơn 1 độ C là đã tiết kiệm được gần 2% điện năng);

tắt máy lạnh từ 20 - 30 phút trước khi ra khỏi phòng. Các thiết bị điện có công

suất lớn như: máy lạnh, máy nước nóng, bếp điện... nên lựa chọn công suất phù

hợp với số lượng người trong gia đình cần sử dụng. Mọi người cần tận dụng tối

đa về ánh sáng, làm mát và thông gió tự nhiên; thay các đèn sợi đốt bằng đèn

huỳnh quang, đèn led, vệ sinh lại hệ thống điều hòa nhiệt độ để nâng cao hiệu

suất.

3. Các ông, bà trưởng thôn các thôn

Yêu cầu các ông, bà trưởng thôn các thôn đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, hướng dẫn nhân dân trên địa bàn thôn chấp hành nghiêm chỉnh các quy

định của pháp luật về an toàn trong sử dụng điện. Thường xuyên tuyên truyền

nâng cao ý thức của người dân trong sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả, góp

phần giảm thiểu các tác động do biến đổi khí hậu, bảo vệ nguồn năng lượng

quốc gia, trước mắt là đem lại hiệu quả kinh tế cho gia đình.

4. Các bộ phận chuyên môn

Yêu cầu công chức địa chính, công chức văn hóa tăng cường công tác

kiểm tra, giám sát việc cung cấp điện và bán đúng giá theo quy định của các tổ

chức quản lý kinh doanh điện trên địa bàn xã; Phối hợp với Điện lực Thạch

Thành và Công ty cổ phần xây lắp điện lực Thanh Hóa tổ chức tuyên truyền,

hướng dẫn việc sử dụng các chế độ vận hành tiết kiệm điện đối với các thiết bị

gia dụng tiêu thụ nhiều điện (tủ lạnh, điều hòa không khí, quạt, bình nước nóng,

máy giặt, hệ thống chiếu sáng...) đến từng hộ gia đình.

   Trên đây là những nội dung quan trọng về việc thực hiện các giải pháp

đảm bảo cung cấp điện trong thời gian nắng nóng và thực hiện giá bán điện theo

Quyết định số 1062/QĐBCT ngày 04/5/2023 của Bộ Công Thương; UBND xã

Thành Vinh yêu cầu các ông, bà trưởng thôn các thôn, bộ phận chuyên môn, các

cơ quan, tổ chức, đơn vị đóng trên địa bàn xã và nhân dân trên địa bàn xã thực

hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Đài phát thanh;

- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Văn Thủy

		2023-05-15T10:47:58+0700

		thanhvinh.thachthanh@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-15T14:52:39+0700

		2023-05-15T14:53:32+0700

		2023-05-15T14:53:49+0700